^a Mss. non pauci, constanter hic et infra scribunt, subinductos.

De gentilibus autem scandalum non habebant, unde Titus non est compulsus circumcisci. Ad horam ergo cessit; ut veritas Evangelii permaneat apud gentes, cum non subjiciunt se circumcissioni. Apud Judæos autem non erat veritas Evangelii; quia credentes circumcisciebant filios suos; in Christo enim Jesu neque præputium, neque circumciscio aliquid valet: sed fides per dilectionem operans (Galat. vi, 15). Nam non solum historia, sed et litteræ hoc indicant, quia cessit. Nam supra dicit Titum, cum esset Græcus, non esse compulsus circumcisci: et subjicit, dicens: *Propter subintroducitos autem falsos fratres.* Quid jam sonat, nisi quia cessit ad horam propter subintroducitos falsos fratres? Si quominus, quomodo verba aut sensus sequerentur? Titum certe negat compulsus circumcisci: propter subintroducitos autem falsos fratres, quid sonat, nisi quia cessit? Si autem propter subintroducitos falsos fratres non cessit, non voluntate non cessit; nam cessuram se significavit, si hoc est: sed propter subintroducitos falsos fratres non cessit. Si ergo cædendum non fuit, quare falsi fratres dicuntur, quorum beneficio non fecit, quod faciendum non erat? Itaque si hoc est, beneficium præstiterunt Apostolo; quia horum causa non cessit, quod cedere habebat. Cur igitur exploratores dicit sunt, si hoc illum facere volebant, quod facturus erat: sed propter istos non fecit? Si autem non erat facturus, sine dubio propter istos fecit: aliud enim non est. Litteræ enim hoc indicant, quia cessit, et historia factum exclamat. Quomodo enim ad horam negaret se cessisse, cum probetur propter Judæos Timotheum circumciscidisse, quod est ad horam cessisse, et secundum Legem purificatum in templum ascendisse (Act. xxi). Ille enim posset dicere nec ad horam se cessisse, qui nunquam inveniretur cessisse. Aut enim cessurus, propter falsos fratres non cessit: aut non cessurus, propter fratres falsos cessit. Unum ergo e duobus accipite. Falsi fratres autem dicuntur, qui credentes judaizabant.

(Vers. 6.) *Ab his vero qui existimantur aliquid esse, quales aliquando fuerunt, nihil mea interest, Deus personam hominis non accipit.* Hoc significat, quia apostoli prius simplices homines erant et imperiti nullius dignitatis in Lege, sed hoc non obesse. Quis enim accuset eum, quem Deus excusat? Quia non queritur, quis quid fuerit: sed quid sit. Præterita enim nec condemnant nec vindicant. Sed tamen vult intelligi quia et peritus erat in Lege, et clarus vita: ac per hoc et dispensatione Evangelii præcipuus minister. *Mihi enim, qui existimantur aliquid esse, nihil contulerunt.* Nihil dicit se ab apostolis consecutum, sed a Deo; quia qui imperitis sensum tribuit disciplinæ christianæ, ipse et mihi, inquit, cum essem legis peritus, dignatus est imperiti sensum rationis hujusmodi. Quomodo ergo fieri poterat, ut hic ab his disceret, quem peritum inveniens, peritorem fecit gratia Christi.

^b Codex Vall., nec condemnant, nec judicant.

(Vers. 7, 8.) *Sed a contra, cum vidissent quod creditum est mihi Evangelium prapntii, sicut Petro circumcissionis; qui enim operatus est Petro in apostolatam circumcissionis, operatus est et in me ad gentes.* Petrum solum nominat, et sibi comparat; quia primum ipse acceperat ad fundandam Ecclesiam: se quoque pari modo electum, ut primum habeat in fundandis gentium Ecclesiis: ita tamen, ut et Petrus gentibus prædicaret, si causa fuisset, et Paulus Judæis. Nam uterque invenitur utrumque fecisse: sed tamen plena auctoritas Petro in Judæismi prædicatione data dignoscitur, et Pauli perfecta auctoritas in prædicatione gentium invenitur. Unde et magistrum se gentium vocat in fide et veritate (II Tim. 1, 11); unusquisque enim pro viribus suis dispensationem sortitus est. Difficilius enim fuit eos qui longe a Deo erant, ad fidem suam attrahere et suadere, quam proximos.

(Vers. 9, 10.) *Et scientes gratiam Dei, quæ data est mihi, Petrus et Jacobus et Joannes, qui videbantur columnæ esse, dextras dederunt mihi et Barnabæ communionem; ut nos ad gentes, ipsi vero in circumcissionem; tantum ut pauperum memores essemus, quod et sollicite curavi hoc ipsum facere.* Ab apostolis qui clariores inter cæteros erant, quos et firmitatis causa columnas appellat, quique cum Domino semper in secretis fuerant, gloriam ejus digni in monte respicere (Matth. xvii, 2): ab his itaque probatum dicit donum, quod accepit a Deo; ut dignus esset habere primum in prædicatione gentium, sicut et habebat Petrus in prædicatione circumcissionis. Et sicut dat Petro socios, viros egregios inter apostolos: ita et sibi jungit Barnabam, qui divino judicio ei adjunctus est; gratiam tamen primatus sibi soli vindicat concessam a Deo, sicut et soli Petro concessa est inter apostolos (Act. xiii, 2): ita ut apostoli circumcissionis dextras porrigerent apostolis gentium ad concordiam societatis demonstrandam; ut utrique scientes perfectionis spiritum in dispensatione Evangelii se a Domino consecutos, in nullo se invicem legere ostenderent. Hoc solum tamen inter se convenisse; ut quod non ex præcepto vel dono Domini fuerant instructi; quia facile erat hoc ex Lege cognoscere, hos quibus prædicabant, pauperum memores esse jubent; ut misericordiam, per quam a Deo redempti sunt, colerent. Ideo igitur hæc, quæ inter se et apostolos facta sunt, manifestat; ut sciant Galatæ quia quod ab eo acceperant, hoc verum est et probatum.

(Vers. 11.) *Cum autem venisset Petrus Antiochiam, in faciem illi restiti; quia reprehensus erat.* Post concordiam societatis, et honorificentiam primatus, quam sibi invicem per gratiam Dei detulerunt; nunc interveniente causa negligentis vel erroris, dissidere inter se videntur apostoli, non in propria causa, sed in sollicitudine Ecclesie. *In faciem, inquit, illi restiti.* Quid est hoc, nisi in præsentia ei contradixi? Et qua causa subjungit dicens: *Quia reprehensus erat?* Reprehensibilis utique ab evangelica